DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

N°: 233/2022 Divulgação: quinta-feira, 17 de novembro Publicação: sexta-feira, 18 de novembro

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

Praça dos Três Poderes
Brasília - DF

CEP: 70175-900
Telefone: (61) 3217-3000

www.stf.jus.br

Ministra Rosa Weber
Presidente

Ministro Roberto Barroso
Vice-Presidente

Miguel Ricardo de Oliveira Piazzi
Diretor-Geral

©2022

PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 338, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO os dados constantes dos últimos boletins epidemiológicos sobre covid-19 emitidos pela Secretaria de Saúde do Distrito Federal;
CONSIDERANDO a circulação de novas linhagens da Variante de Preocupação (VOC) Ômicron do vírus SARS-CoV-2 e a elevação na taxa de transmissão

– R(t) – no Distrito Federal; e
CONSIDERANDO o teor da Nota Técnica nº 16/2022-CGGRIPE/DEIDT/SVS/MS, da Secretaria de Vigilância em Saúde do Ministério da Saúde,

RESOLVE

RECOMENDAR, até o próximo dia 19 de dezembro, nas dependências do Supremo Tribunal Federal,  o uso de máscara de proteção facial,  além da
observância às medidas de prevenção ao contágio pela covid-19, tais como distanciamento social, respeito à lotação indicada para uso dos elevadores e utilização
de álcool 70%.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministra ROSA WEBER

PLENÁRIO

 Decisões

Ação Direta de Inconstitucionalidade e Ação Declaratória de Constitucionalidade
(PUBLICAÇÃO DETERMINADA PELA LEI Nº 9.868, DE 10.11.1999)

ACÓRDÃOS

AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE 3.320 (1)
ORIGEM : ADI - 105787 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : MATO GROSSO DO SUL
RELATOR : MIN. NUNES MARQUES
REQTE.(S) : PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
INTDO.(A/S) : GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
INTDO.(A/S) : ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
ADV.(A/S) : LUIZ HENRIQUE VOLPE CAMARGO (69224/BA, 7684/MS, 463948/SP)
AM. CURIAE. : PARTIDO POPULAR SOCIALISTA - PPS
ADV.(A/S) : JULIANA CARLA DE FREITAS (13596/DF)

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O documento pode ser acessado pelo endereço
http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o código D9D0-CE40-4D5B-9C97 e senha 184B-48CD-A72E-4490

http://www.stf.jus.br/
http://redir.stf.jus.br/processo/?numero=3320&codigoClasse=504
Usuário
Realce